绍庆街道办发〔2021〕26号

彭水自治县绍庆街道办事处

关于做好2021年粮食生产发展工作的通知

各村（社区）：

为深入贯彻落实市委市政府的决策部署，根据市农业农村委《关于印发〈2021年各区县粮食生猪蔬菜和农产品加工业发展目标任务清单〉的通知》（渝农办发〔2021〕5号）要求，经街道办同意，现就做好2021年粮食生产工作有关事项通知如下：

一、目标任务

粮食播种面积5.10万亩，总产量1.25万吨以上，恢复利用撂荒地425亩；保障粮食生产安全。

二、工作措施

（一）稳定粮食播种面积和产量。稳定水稻、玉米、红薯等特色粮油作物种植面积在上年的基础上只增不减，强化土地流转用途监管，坚决遏制耕地“非农化”、防止“非粮化”。加大土地整治力度，推进高标准农田建设和宜机化改造，扩大种植面积；强化对撂荒地清理排查，恢复撂荒地种粮面积425亩以上，支持和引导集体经济组织、种粮大户充分利用撂荒地种植，严格落实间种、套种措施增加复种指数，扩大粮食种植面积；加快发展优质食味稻、加工专用稻，提高口粮供给质量，着力调整优化粮食生产结构，推动粮食生产增产提质。推广应用新技术，增施有机肥，发展优质水稻、高产优质玉米、高产优质马铃薯；建设标准优质稻、优质玉米、高产优质马铃薯试验示范；大力发展鲜食糯玉米及青贮玉米，提升鲜食和加工型薯类、荞麦、杂粮、杂豆等特色作物种植，扩大绿色优质特色农产品供给；加大仓储和烘干设备建设力度，确保粮食颗粒归仓。

（二）稳定粮食生产扶持政策。稳定耕地地力保护补贴政策，培育种粮大户、家庭农场、农民合作社等新型经营主体，鼓励和支持粮食加工及设施设备建设，鼓励和支持建设标准化优质水稻、优质玉米、高产优质马铃薯等试验示范基地建设。进一步加强农业生产、统防统治等社会化服务，鼓励和支持开展轻中度污染耕地安全利用、品种调整、土壤改良。推进粮食生产适度规模经营和集约化生产，充分挖掘闲置撂荒耕地等生产潜力，提高种植水平和效益。继续实施水稻、玉米、马铃薯、油菜自然灾害农业种植收益保险。

（三）加快高标准农田建设。加快完善田间种植养殖配套设施建设，持续推进高标准农田建设和宜机化改造，成片推进高标准农田建设，分类推进农田宜机化改造，加快推进病险水库除险加固、中小河流治理、山洪灾害防治、山坪塘整治，切实提高洪旱灾害防御能力。

（四）加强耕地质量保护与提升。鼓励通过增施有机肥、种植绿肥、使用土壤调理剂等措施，改善土壤理化性状，培肥耕地基础地力，努力实施土壤有机质提升工程，引导农民增施有机肥、秸秆还田还土等，逐步改善耕地质量，确保粮油增产增效。引导农民采取综合措施保护和提升耕地质量，持续加强耕地质量监管。加快完善耕地质量监测网络，完成长期定位点建设任务。健全耕地质量评价体系，开展高标准农田耕地质量专项评价，抓好补充耕地质量等级评价试点。加强受污染耕地治理，探索创新土壤污染防治技术和防治模式。

（五）推动农业绿色发展。深入实施化肥、农药减量增效行动，推广绿色高质高效生产技术。筛选一批优质高抗的水稻、油菜、玉米等粮油作物新品种，加大示范推广力度。加强测土配方施肥农企合作，推进配方肥下地。强力推进农业面源污染防治，全面推进农作物秸秆综合利用，完善农药包装物回收处置补贴机制，持续强化农产品质量安全监管。切实抓好“两品一标”建设，大力发展绿色、有机、地理标志农产品生产，推行食用农产品达标合格证制度。

（六）加快推进农资进村入户。加快推进农资进村入户，确保大春生产不误农时，作物实现满插满载。及时调度经销商农资备货情况，搞好农资调度调剂，确保辖区内农资分销渠道备货充足。组织协调农资需求对接，鼓励农户通过电话、网上订购等方式购买农资，引导经销商根据需求及时分片分村分组开展送农资下乡。加强农资质量监管，做到质量抽检全覆盖，扎实开展农资打假专项整治行动，维护市场秩序，禁止哄抬物价。

（七）做好防灾减灾工作。不断完善防灾减灾和有害生物灾害防控预案，坚决防止病灾虫灾等疫情扩散暴发。推广防灾减灾技术，加强干旱、洪涝、低温冻害、病虫害等各类灾害监测预警。结合伏旱、低温、连阴雨等灾害防御，推广地膜覆盖保墒等抗旱增产种植技术。加强稻水象甲、玉米草地贪夜蛾等病害虫监测预警，及早做好应急防控，做到早监测、早发现、早防治，确保稳产增产。

三、保障措施

（一）强化组织领导。强化粮食安全党政同责，成立以街道办主任任组长，分管领导任副组长，各有关科室负责人为成员的粮食生产领导小组，强化对全街道粮食生产的统筹指挥。

（二）强化统筹协调。各有关科室要围绕粮食生产的重点工作，注重分工协作，做好协调服务。共同做好全年粮食生产各项工作。

（三）强化检查考核。将粮食生产纳入对各村社区年度综合考核的重要内容，从严从实开展年度考核，压实责任，提升粮食安全保障能力。

附件：2021年各村社区粮食任务清单

彭水自治县绍庆街道办事处
                                  2021年3月29日

附件：

2021年各村社区粮食任务清单

	序号
	村社区
	粮食作物
	恢复利用撂荒地面积（亩）
	 备注

	面积（万亩）
	产量（万吨）

	1
	镇南村
	0.68
	0.17
	60

	2
	过江村
	0.59
	0.14
	60

	3
	坝竹村
	0.43
	0.11
	50

	4
	天台村
	0.54
	0.13
	50

	5
	临江社区
	0.58
	0.14
	55

	6
	白云社区
	1.42
	0.1
	50

	7
	阿依河社区
	1.13
	0.27
	45

	8
	弹子社区
	0.73
	0.18
	55

彭水自治县绍庆街道党政办公室              2021年3月29日

PAGE
—1—